
DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município                           
  Dia 15 de Fevereiro de 2021

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007                                   
Nº 2058Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

DECRETO Nº 2382, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Dispõe sobre a destinação de gêneros alimentícios da Secretaria 
Municipal de Educação à Secretaria Municipal de Inclusão Social, na 

forma que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 
que “dispõe sobre as medidas de enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus 
responsável pelo surto de 2019”, e as alterações posteriores; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual de Minas Gerais nº 
47.886, de 15 de março de 2020, que “dispõe sobre as medidas de 
prevenção ao contágio e de enfrentamento e contingenciamento, no 
âmbito do Poder Executivo, da epidemia de doença infecciosa viral 
respiratória causada pelo agente Coronavírus (COVID-19), institui o 
Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em Saúde 
do COVID-19 – Comitê Extraordinário COVID-19”;

CONSIDERANDO que o Decreto 2256, de 17 de março de 2020, que 
“declara situação de emergência em Saúde Pública no Município de 
Monte Carmelo/MG, em razão de surto de doença respiratória COVID-
19, e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas na 
Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020”;

CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo aderiu ao Plano 
Minas Consciente em 07 de agosto de 2020, por meio do Decreto 
Municipal nº 2307/2020;

CONSIDERANDO a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 
nº 89, de 23 de setembro de 2020, que dispõe sobre a autorização do 
retorno gradual e seguro das atividades presenciais nas unidades de 
ensino que especifica, enquanto durar o estado de Calamidade Pública 
em todo o território do Estado;

CONSIDERANDO que a supramencionada deliberação autorizou o 
retorno das atividades presenciais na rede pública estadual de ensino 
infantil, fundamental e médio, a partir de 5 de outubro de 2020, nos 
Municípios localizados nas regiões qualificadas como Onda Verde, 
condicionada às competências legislativas e administrativas do 
Município;

CONSIDERANDO que segundo o Plano Minas Consciente, o 
Município de Monte Carmelo integra a macrorregião do Triângulo Norte 
e microrregião Patrocínio/Monte Carmelo que se encontra na onda 
vermelha;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 2321, de 15 de outubro de 2020, 
“dispõe sobre a suspensão por tempo indeterminado das atividades 
presenciais de educação escolar básica em todas as unidades de 
ensino infantil, fundamental e médio da rede pública ou privada do 
Município de Monte Carmelo/MG”;

CONSIDERANDO que a educação e a alimentação adequada são 
direitos previstos na legislação pátria, inclusive na Constituição Federal 
(Art. 208, inciso VII) e no Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA;

CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo cumpre, com 
rigor, os programas vinculados à alimentação nas escolas de sua rede;

CONSIDERANDO que já haviam sido adquiridos alimentos para 
destinação à merenda escolar;

CONSIDERANDO que, em face da suspensão das aulas da rede 
municipal de ensino, os alimentos não foram consumidos e, conforme 
levantamento realizado, uma parcela possui data de validade com 

vencimento próximo;

CONSIDERANDO a situação excepcional enfrentada e a 
necessidade de conferir destinação adequada a esses alimentos;

DECRETA:

Art. 1º Os gêneros alimentícios discriminados no Anexo I deste 
Decreto, adquiridos para utilização na merenda escolar, deverão ser 
aproveitados na composição de cestas básicas, distribuídas para 
consumo dentro das datas de validade previstas nos rótulos dos 
produtos, mediante solicitação expressa do(a) servidor responsável 
da Secretaria Municipal de Inclusão Social.
§ 1º Após a retomada das atividades escolares, a Secretaria 
Municipal de Inclusão Social solicitará a aquisição dos mesmos 
itens, em idêntica quantidade e os destinará à Secretaria Municipal 
de Educação, que os distribuirá para utilização na merenda escolar.
§ 2º Na eventualidade das aulas da rede municipal de ensino não 
retornarem nesse ano, a Secretaria Municipal de Inclusão Social 
deverá solicitar a aquisição na forma mencionada no parágrafo 1º e 
proceder à destinação dos alimentos descritos no Anexo I à 
Secretaria Municipal de Educação, dentro do ano-calendário de 
2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Monte Carmelo/MG, 15 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ANEXO I

DECRETO Nº 2383, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Dispõe sobre a adoção de medidas emergenciais para o 
enfrentamento à COVID-19, no âmbito do Município de Monte 

Carmelo/MG.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 86, I, 'i', da Lei 
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto 2256, de 17 de março de 2020, que 
declara situação de emergência em Saúde Pública no Município de 
Monte Carmelo/MG, em razão de surto da doença respiratória 
COVID-19, e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, 
previstas na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo aderiu ao 
Plano Minas Consciente do Governo do Estado, por meio do Decreto 
2307, de 07 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO que a macrorregião Triângulo do Norte e a 
microrregião Patrocínio/Monte encontram-se a onda vermelha do 

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br


                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

Pág. 02

Plano Minas Consciente;

CONSIDERANDO que mesmo diante da necessidade de observância 
das diretrizes restritivas estaduais, a competência normativa municipal 
subsiste e que, em se tratando de normas protetivas, remanesce 
também ao ente municipal a faculdade de agregar novas restrições 
àquelas já impostas em âmbito estadual, com a finalidade de preservar 
a vida e a saúde pública;

CONSIDERANDO que as medidas sanitárias deverão ser 
acompanhadas diariamente, de forma responsável, a fim de monitorar 
seus efeitos sobre a curva de tendência, observando o impacto das 
medidas no sistema de saúde;

CONSIDERANDO o aumento constante e significativo dos casos de 
infecção pela COVID-19, bem como o aumento do número de óbitos 
confirmados;

CONSIDERANDO a expressiva ocupação dos leitos na rede 
hospitalar municipal, sobretudo, dos leitos de UTI;

CONSIDERANDO que a vacinação em todo o país ainda está em fase 
inicial e que o distanciamento social constitui a principal medida de 
redução dos índices de contágio;

CONSIDERANDO a deliberação do Comitê de Enfrentamento à 
COVID-19, designados pela Portaria nº 10.979, de 12 de fevereiro de 
2021, com a finalidade de garantir a participação dos representantes 
de toda a sociedade no processo de tomada de decisão;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a adoção de medidas emergenciais 
para o enfrentamento à COVID-19, no âmbito do Município de Monte 
Carmelo/MG, com a finalidade de reduzir os índices de contágio, 
preservar a vida humana e prevenir os agravos à saúde pública.
Parágrafo único. As medidas previstas neste Decreto vigorarão no 
período de 16 de fevereiro de 2021 a 21 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Para fins do disposto neste Decreto, poderão funcionar com as 
portas abertas os serviços e atividades essenciais, assim 
discriminados: 
I - farmácias e drogarias;
II - hipermercados, supermercados, mercados, açougues e 
hortifrutigranjeiros, até às 20:30 horas;
III - padarias e quitandas, até às 18:00 horas, vedado o consumo no 
local;
IV - distribuição e comercialização de combustíveis e derivados, 
suspenso o funcionamento das lojas de conveniência;
V - distribuidoras de gás;
VI - atividades agrossilvipastoris e agroindustriais;
VII - transporte e entrega de cargas em geral;
VIII – lotéricas, com devido distanciamento e controle das filas;
IX – agências bancárias e similares;
X – setores industriais;
XI – construção civil.
§1º. Os estabelecimentos referidos no caput deverão adotar as 
seguintes medidas:
I - intensificar as ações de limpeza;
II - disponibilizar produtos de assepsia aos clientes;
III - manter distanciamento mínimo entre os consumidores e controle 
para evitar a aglomeração;
IV - divulgar as medidas de prevenção e enfrentamento da COVID-19;
V - manter afastados de suas atividades todos os colaboradores com 
sintomas de doença respiratória, ainda que leves; 
VI - instituir regime de teletrabalho para todos os colaboradores que 
façam parte de grupos potencialmente mais vulneráveis à COVID-19, 
em especial, pessoas maiores de sessenta anos, gestantes, lactantes 
e portadores de doenças crônicas;
VII - proibição de autoatendimento pelo cliente, a exemplo do self-
service e autosserviço, incluindo pães e similares;
VIII - aferição obrigatória de temperatura de funcionários, clientes e 
acompanhantes, com restrição de entrada em caso da temperatura 
superior a 37, 5º.
IX - demarcação para garantir, nas filas exteriores, o distanciamento 
mínimo de 03 (três) metros entre as pessoas; 
X - disponibilização de funcionário para organizar as filas externas, 
orientando as pessoas a permanecerem no local demarcado, de 
acordo com o distanciamento determinado.
§2º Para fins de distanciamento deverá ser observado o seguinte:

Art. 3º Poderão funcionar internamente, com as portas fechadas, os 
seguintes estabelecimentos:
I - assistência veterinária e pet shops;
II - oficinas mecânicas e borracharias;

III - atividades de representação judicial e extrajudicial, assessoria e 
consultoria jurídicas; 
IV - serviços relacionados à contabilidade;
V - serviços de gestão, desenvolvimento, suporte e manutenção de 
hardware e software, hospedagem e conectividade;
VI – lojas de autopeças;
VII – lojas de material de construção civil.

Parágrafo único. Os estabelecimentos referidos no caput deverão 
adotar as seguintes medidas:
I - realização de atendimento somente mediante agendamento nas 
categorias de serviços e atendimentos pessoais;
I I  -  rea l ização de quest ionamento prév io ao c l iente, 
preferencialmente ao telefone, quando for marcar o atendimento, 
sobre a eventual apresentação de sintomas respiratórios, se está 
em isolamento ou quarentena em decorrência da COVID-19 e, em 
caso positivo, não poderá ser atendido;

Art. 4º As atividades hoteleiras, hospedagem em geral e dormitórios 
de empresas a ocupação máxima permitida é de 50% (cinquenta por 
cento) da capacidade máxima.

Art. 5º É permitido a realização de feiras de comercialização de 
alimentos, incluindo hortifrutigranjeiros, no Espaço Cultural, 
mediante a fiscalização da Secretaria Municipal de Agronegócio e 
Meio Ambiente, de modo a evitar aglomeração de pessoas e 
observar as regras sanitárias e epidemiológicas de enfrentamento 
da pandemia, vedado o consumo no local.

Art .  6º  F icam suspensos os serv iços,  a t iv idades ou 
empreendimentos, públicos ou privados, com circulação ou 
potencial aglomeração de pessoas, em especial: 
I - a realização de eventos e reuniões de qualquer natureza, de 
caráter público ou privado, incluídas excursões e cursos 
presenciais, ressalvadas as reuniões do Comitê de Enfrentamento à 
COVID-19;
II - bares e disk bebidas;
III - restaurantes, lanchonetes, pizzarias, sorveterias, pastelarias e 
estabelecimentos similares, ressalvado o funcionamento em 
sistema de delivery ou retirada em balcão, vedado o consumo no 
local; 
IV - comércio ambulante, lojas, óticas, clubes, academias de 
ginástica, boates, salões de festas, clínicas de estética e salões de 
beleza; 
V - clínica médica e odontológica, resguardado o atendimento de 
urgência e emergência;
VI - bibliotecas e centros culturais;
VII - o acesso aos parques e demais locais de lazer e recreação; 
VIII - as visitas aos centros de convivência de idosos; 
IX - as atividades, celebrações religiosas e os cultos de qualquer 
natureza, ressalvadas as transmissões nas redes sociais;
X - lojas de conveniência em postos de combustíveis;
XI - o acesso às praças públicas, inclusive para a realização de 
atividades físicas ou para qualquer outra finalidade, como consumo 
de bebidas e comidas;
XII - serviços das autoescolas;
XIII - práticas comerciais abusivas, pelos produtores e fornecedores, 
em relação a bens ou serviços essenciais à saúde, à higiene e à 
alimentação;
XIV - a concessão de alvará para a realização de qualquer evento ou 
atividade com potencial para gerar aglomeração de pessoas;
XV – serviços de mototáxi e táxi, sendo permitido somente a entrega 
de mercadoria;
XVI - todos os demais serviços e atividades não essenciais.

Art. 7º É vedada a venda de bebidas alcoólicas por quaisquer 
estabelecimentos, sob pena de suspensão do alvará de 
funcionamento e interdição.

Art. 8º Ficam mantidos os serviços públicos essenciais na 
Administração Pública Direta e Indireta.
§1º Para fins do disposto no caput, entende-se por serviço essencial:
I - tratamento e abastecimento de água;
II - assistência médico-hospitalar;
III - serviço funerário;
IV - coleta, transporte, tratamento e disposição de resíduos sólidos 
urbanos e demais atividades de saneamento básico;
V - exercício regular do poder de polícia administrativa.
§ 2º Para garantir o funcionamento dos serviços essenciais, os 
seguintes órgãos permanecerão desempenhando suas atribuições:
I - Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE;
II - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e 
Rurais;
III - Secretaria Municipal de Inclusão Social;
IV - Secretaria Municipal de Fazenda, apenas internamente;
V - Secretaria Municipal de Saúde, apenas internamente, e as 

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br


ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

Pág. 03

unidades de saúde, PSF´s, Pronto Socorro, Hospital Municipal, CAPS, 
Controle de Endemias e Saúde do Trabalhador;
VI  - Seção de Almoxarifado, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Inovação, Governo e Turismo.
§ 3º Segundo os critérios que serão estabelecidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde, PSF´s funcionarão aos finais de semana, em 
regime de plantão.
§ 4º A Policlínica Central suspenderá todas as consultas médicas 
eletivas.

Art. 9º Ficam suspensas as folgas compensativas, licença prêmio e 
férias regulamentares dos servidores da área de saúde, enquanto 
durar o Estado de Emergência em Saúde Pública, devendo os 
servidores em gozo retornarem imediatamente para suas atividades.

Art. 10 O descumprimento do disposto neste decreto acarretará a 
responsabilização administrativa, civil e penal, nos termos da 
legislação aplicável.
§1º O descumprimento das medidas de isolamento configura infração 
de medida sanitária preventiva, prevista no art. 268 do Código Penal, 
que tipifica a infringência de determinação do poder público, destinada 
a impedir introdução ou propagação de doença contagiosa.
§2º Enquanto perdurar a Situação de Emergência em Saúde Pública, o 
agente municipal fica autorizado a recolher o Alvará de Localização e 
Funcionamento dos estabelecimentos comerciais que descumprirem o 
disposto neste Decreto.

Art. 11 Para garantir o cumprimento das disposições contidas neste 
Decreto, a fiscalização será intensificada, e será realizada diariamente, 
inclusive, no período noturno, finais de semana e feriados, mediante 
escala de revezamento.

Art. 12 Fica determinado o toque de recolher a partir das 21 horas até 
às 5 horas, exceto quando necessário o acesso ou a prestação de 
serviços essenciais, exigida a necessidade de justificativa da urgência.

Art. 13 Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Art. 14 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 15 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.956, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar FRANCIENE LÚCIO SOARES, matrícula 441457, 
para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 
2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Abel Vieira 
Pena, em decorrência de vacância de cargo por aposentadoria da 
servidora Simoni Pereira Naves.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.957, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ILDA ROSA SOARES, matrícula 441458, para a 
função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto 
de 2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Abel Vieira 
Pena, em decorrência de vacância de cargo por aposentadoria da 
servidora Sirlei de Fátima Vidal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.958, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar JAQUELINE CANDIDA FERREIRA, matrícula 
441459, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, 
de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período 
de 01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na 
E. M. Abel Vieira Pena, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Edivania Dias Pereira Mendes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.959, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar JOÃO CARLOS ALVES MOREIRA, matrícula 
441460, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, 
de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período 

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br


ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

Pág. 04

de 01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. 
M. Abel Vieira Pena, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Sirlei Gomes Fornazier Leles.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.960, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar LEANE ROSA DA ROCHA, matrícula 441461, para a 
função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 
2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Madre Luiza 
Gonzaga, em decorrência de vacância de cargo por aposentadoria da 
servidora Laura Rosa de Araújo Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.961, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar LEIA LOURES PIRES, matrícula 441462, para a 
função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 
2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Prefeito 
Alaor Soares Mundim, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Stella Roque Araújo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.962, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar LUCIANA MARIA DE OLIVEIRA MÁXIMO, 
matrícula 441463, para a função de PEM-II MATEMÁTICA, lotado (a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto 
na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, 
pelo período de 01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas 
atribuições na E. M. Abel Vieira Pena, em decorrência do aumento 
expressivo de alunos matriculados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.963, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar LUCIMEIRE DE OLIVEIRA SENA PIRES, matrícula 
441464, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, 
de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período 
de 01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na 
E. M. Abel Vieira Pena, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Mara Lúcia Paranhos da Silva Mundim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.964, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar MARIA APARECIDA DA ROCHA VITAL, matrícula 
441465, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, 
de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período 

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br


ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

Pág. 05

de 01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. 
M. Madre Luiza Gonzaga, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Irani Aparecida Rodrigues.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.965, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar MARINA NAVES MENDES, matrícula 441466, para a 
função de MONITOR(A) DE CRECHE, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 
23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período de 
01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições no CEI 
Maria Carmelitana, em substituição à servidora Renata Dias e Silva 
Goulart, que encontra-se em gozo de licença-prêmio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.966, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar MARLENE SILVA DE SOUZA, matrícula 441200, para 
a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 
2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Abel Vieira 
Pena, em decorrência de vacância de cargo por aposentadoria da 
servidora Inara Lassi Mundim Pontes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.967, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar POLIANE COELHO DE LIMA, matrícula 441467, 
para a função de PEM-II CIÊNCIAS, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, 
de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período 
de 01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na 
E. M. Francisco Campos, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Euzania Graciano Luiz.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.968, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar PRISCILLA KELLY MACHADO PINTO, matrícula 
441468, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, 
de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período 
de 01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na 
EMEI Professor Armando do Prado Cortes, em decorrência do 
afastamento da servidora Maria do Amparo Barbosa Ferreira pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.969, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar RENATA CARLA PEREIRA CARDOSO, matrícula 
441469, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, 

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br


ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

Pág. 06

de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período de 
01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. 
Abel Vieira Pena, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Inara Lassi Mundim Pontes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.970, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ROSILENE GOMES DE SALES, matrícula 441470, 
para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 
2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Abel Vieira 
Pena, em decorrência de vacância de cargo por aposentadoria do(a) 
servidor(a) Jaine Francisca da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.971, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ROSILENE PIRES DAVI CÂNDIDO, matrícula 
441479, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 
23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período de 
04/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições no CEI 
M. Corina Maria de Jesus /EMEI Maria Virginita Barbosa, em 
decorrência de vacância de cargo por aposentadoria do(a) servidor(a) 
Cleonice de Fátima Davi.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 04/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.972, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar SANDRA DIAS AFONSO, matrícula 441471, para a 
função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto 
de 2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Abel Vieira 
Pena, em decorrência de vacância de cargo por aposentadoria do(a) 
servidor(a) Helena Maria Fernandes Costa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.973, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar SANDRA MARTA DOS SANTOS, matrícula 
441480, para a função de PEM-II HISTÓRIA, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto 
na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, 
pelo período de 02/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas 
atribuições na E. M. Francisco Campos, em decorrência do aumento 
expressivo de alunos matriculados e das aulas na grade curricular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 02/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.974, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar SIMONE MARA MACHADO, matrícula 441472, 
para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto 
de 2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br


ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

Pág. 07

31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Maria 
Leocádia Rosa, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Iolanda Resende de Freitas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.975, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar UIARA SARITA SILVA, matrícula 441473, para a 
função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 
2019, com alterações posteriores, pelo período de 01/02/2021 a 
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Francisco 
Campos, em decorrência de vacância de cargo por aposentadoria da 
servidora Vera Lúcia Alves da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.976, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar VANDA LÚCIA OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula 
441474, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 
23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período de 
01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. 
Abel Vieira Pena, em decorrência de vacância de cargo por 
aposentadoria da servidora Vera Lúcia da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.977, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Faz designação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ABENI SINARA PENA MARQUES SILVA, matrícula 
441437, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, 
de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período 
de 01/02/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na 
Escola Municipal Prefeito Alaor Soares Mundim, em decorrência de 
vacância de cargo por motivo de aposentadoria da servidora Marluce 
Rosa dos Santos Alves.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/02/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.978, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Delega competência a servidor que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Sr. Ricardo de Castro Silva, ocupante do 
cargo de Diretor Geral do DMAE, gozará de suas férias regulares 
referente ao período aquisitivo de 15/02/2020 a 14/02/2021, 
conforme Ofício nº 020/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Delega competência ao servidor ANTÔNIO NORBERTO 
PORTO, matrícula 000270, ocupante do cargo de DIRETOR DE 
OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO no 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – DMAE DE 
MONTE CARMELO, para desempenhar as atribuições de DIRETOR 
DO DMAE, com a prerrogativa de realizar todos os atos 
discricionários e legais para tanto, no período de 04 de março de 
2021 a 02 de abril de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 12 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.979, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Designa os membros do Comitê de Enfrentamento à COVID-19.” 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br


ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 08

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 2256, de 17 de março 
de 2020 declarou situação de emergência em Saúde Pública no 
Município de Monte Carmelo/MG em razão de surto de doença 
respiratória COVID-19, e dispôs sobre as medidas para seu 
enfrentamento, previstas na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro 
de 2020;

CONSIDERANDO que o artigo 4º do Decreto Municipal supracitado 
criou o Comitê de Enfrentamento à COVID-19, cujos membros serão 
designados por Portaria posterior à sua publicação, para 
monitoramento da emergência em saúde pública;

CONSIDERANDO que o Comitê de Enfrentamento à COVID-19, com 
caráter deliberativo, detém competência para monitorar a emergência 
em saúde pública decretada, além de adotar e fixar medidas de saúde 
pública necessárias para a prevenção e controle do contágio e o 
tratamento das pessoas afetadas;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores que integram o Comitê de 
Enfrentamento à COVID-19, para monitoramento da emergência em 
saúde pública declarada por meio do Decreto Municipal nº 2256, de 17 
de março de 2020: 

I. Representantes do Poder Executivo:
a) Ana Flávia Novais e Silva – Secretária Municipal de Saúde;
b) Iolanda Gomes Sunahara – Procuradora Geral do 
Município;
c) André Luiz Leme - Setor de Atenção Primária, Acolhimento e 
Regulação e Procedimentos Eletivos - TFD;
d) Katiene Batista Neves - Setor de Atenção Primária, 
Acolhimento e Regulação e Procedimentos Eletivos - TFD;
e) Sebastião Cassiano de Oliveira – Pronto Socorro Municipal;
f) Alexandra Karina Dias da Silva - Médica Infectologista;
g) Poliana Ramos Leite Pires – Vigilância em Saúde;
h) Raimunda Cássia - Vigilância Epidemiológica;
i) Ana Paula Carvalho Azevedo - Vigilância Sanitária;
j) Rosimeire de Oliveira Lara – Odontologia;
k) Simone Souza Resende Mundim – Secretária Municipal de 
Educação;
l) Patrícia Matias Diogo – Secretaria Municipal de Educação
m) Reinaldo Higino de Oliveira – Médico;
n) Fábio José Gonçalves – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Inovação, Governo e Turismo;
o) Antônio Augusto Carvalho Costa – Secretário Municipal do 
Agronegócio e Meio Ambiente;
p) Ricardo Ferreira – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos e Rurais;
q) Murilo Naves de Oliveira – Secretário Municipal da 
Juventude Cultura e Esporte;
r) Neivia Elisangela Rodrigues Costa – Secretária Municipal 
de Inclusão Social;
s) Andréia Cristina Gonçalves – TFD;
t) Angela Mara da Silva – Vigilância Sanitária.

II. Representante do Conselho Municipal de Saúde:
a) Ernandes Mota Leite. 

III. Representantes do Hospital Santa Terezinha:
a) Wesley Pedro Silva;
b) Ellen da Silva Martins.

IV. Representantes do Hospital e Maternidade e Virgílio Rosa:
a) Ana Paula de Almeida Monteiro;
b) Eleimara Aparecida Montes.

V. Representantes do Laboratórios de Análises Clínicas:
a) Ana Cristina Mendes de Carvalho;
b) Claudiane Mundim Cunha.

VI. Representante da Igreja Católica:
a) Pe. Olivar Constantino Peres.

VII. Representante da Igreja Evangélica:
a) Pastor Cristian Wueb Dib Assunção.

VIII. Representante do Poder Legislativo:
a) João Batista Nunes.

IX. Representante da Secretaria Estadual de Educação:
a) Érica Martins Queiroz.

X. Representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL:
a) Valdeir Rodovalho Souto;
b) Henrique Martins Monteiro Alves.

XI. Representante da 88ª Subseção da Ordem dos Advogados do 
Brasil de Monte Carmelo:
a) Wanderli Magalhães Resende.

XII. Representante Polícia Militar:
a) Comandante Diomásio Júnior Caetano.

XIII. Representante do Procon:
a) Claudia Regina Pereira Lourenço.

XIV. Representante do Sindicato Rural de Monte Carmelo:
a) Durval Resende Neto.

XV. Representante das Instituições Bancárias do Município de 
Monte Carmelo:
a) Cláudio de Sousa Cavalcante.

XVI. Representantes da Associação Comercial e Empresarial de 
Monte Carmelo:
a) Nivaldo Teixeira França;
b) Edélcio Rodrigues Pereira.

XVII. Representante da Associação dos Ceramistas e Indústrias de 
Monte Carmelo:
a) Fernando Aurélio Cussin Teruel.

Art. 2º A participação no Comitê será considerada prestação de 
serviço público relevante, não remunerada.

Art. 3º O comitê será presidido pela Secretária Municipal de Saúda, 
Sra. Ana Flávia Novais e Silva.

oArt. 4º Ficam revogadas as Portarias n  10.410, de 28 de maio de 
2020, 10.515, de 05 de agosto de 2020 e 10.724, de 23 de novembro 
de 2020.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação e vigorará 
enquanto perdurar o estado de emergência provocado pelo vírus 
SARS-CoV2, causador da doença COVID-19.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 12 de fevereiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO 
DE LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 09/2021 NA FORMA: 
ELETRÔNICA. A Secretária Municipal de Fazenda, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 26 de 
fevereiro de 2021, às 09:00 horas o Pregão n° 09/2021 – Modo de 
Disputa Aberto na Forma Eletrônica, tipo menor preço por item, 
tendo como objeto: Refere-se à Registro de Preços para Eventual e 
Futura Aquisição de Enxoval Hospitalar, Solicitados Pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Monte Carmelo MG. Para Participação 
Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparadas. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2021 no site 
www.licitanet.com.br. Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico: 
26/02/2021 às 09h30mim no site . Para www.licitanet.com.br
obterem maiores informações os interessados poderão procurar o 
Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue 
( 3 4 )  3 8 4 2 - 5 8 8 0  o u  a i n d a  p e l o  e - m a i l 
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a 
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o s  s i t e s 
www.montecarmelo.mg.gov.br www.licitanet.com.br e , ou na sede 
da Prefeitura. Monte Carmelo, 11 de fevereiro de 2021. Iscleris 
Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br


ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

Pág. 09

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

